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Úvod

Logistika vstoupila v posledních letech do povědomí všech obyvatel, a to i v oblasti

služeb. V současné době je kladen důraz na vysokou kvalitu a nízké náklady celého

logistického procesu a zároveň na schopnost co nejrychleji reagovat na aktuální potřeby

trhu.

Zdraví řadíme v žebříčku potřeb na první místo. Je základem pro každého z nás.

V národním měřítku Ustav zdravotních informací a statistiky sleduje a vyhodnocuje

vývoj nemocnosti obyvatelstva České republiky. Shromažďovaná data vypovídají

o úrovni zdraví a nemocnosti lidí našeho státu.

Každý z nás se občas potýká s nemocemi. V případě lehčího onemocnění využíváme

metody samoléčby, kdy stačí návštěva lékárny, kde za pomoci odborného personálu nebo

předchozí vlastní zkušenosti zakoupíme farmaceutický prostředek - lék. V závažnějších

případech navštěvujeme lékaře, který provádí kompletní ošetření, lék předepisuje

a lékárna vydává. Nemůžeme opomenout sociální a etickou odpovědnost zdravotnictví

ve společnosti. Z tohoto důvodu je státem regulováno i ovlivňováno.

Cílem práce je zhodnotit dostupnost, kvalitu a úroveň lékárenských služeb ve vybraných

lékárnách ve městě Moravská Třebová.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou vymezeny obecně

služby a jejich vlastnosti všeobecně. Práce je dále zaměřena na ochranu veřejného

zdraví, na služby ochrany veřejného zdraví na jejich a vlastnosti. V této kapitole jsou také

uvedeny informace o úloze Ministerstva zdravotnictví a uplatnění zdravotní politiky

státu. Popsán je zde také způsob financování zdravotnictví v České republice.

Druhá kapitola se věnuje teoretickým vymezením logistiky a lékáren. Začlenění

lékárenských služeb do logistického řetězce ve zdravotnictví. V této kapitole bakalářské

práci jsou také popsány logistické procesy probíhající v lékárnách.

Ve třetí kapitole jsou pojednávány všechny lékárny ve městě Moravská Třebová. U všech

lékáren je uvedeno lokální umístění v rámci města, personální zajištění a všechny služby,

které jednotlivé lékárny nabízí.

Poslední čtvrtá kapitola je plně věnována zhodnocení dostupnosti, úrovně kvality

a rozsahu lékárenských služeb ve městě Moravská Třebová. Na závěr této kapitoly

j e provedena komparace dvou nej navštevovanej ší ch lékáren ve městě Moravská Třebová.
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Bakalářská práce vychází z legislativy upravující oblast zdravotnictví v České republice,

z analýzy informací dostupných z odborné literatury, z internetových zdrojů a informací

poskytnutých přímo z jednotlivých lékáren.

Při zpracovány bakalářské práce jsou použity metody analýzy relevantních informací,

srovnávání a metoda SWOT analýzy.
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1 Služby ochrany veřejného zdraví

Služby ochrany veřejného zdraví se týkají všech obyvatel České republiky, plní mnoho

funkcí a jsou na rychlém vzestupu, tak jako ostatní odvětví služeb. V této kapitole jsou

vymezeny služby obecně a následně služby ochrany veřejného zdraví. Zmíněná je také

úloha Ministerstva zdravotnictví ČR coby garanta a subjektu uplatňující zdravotní

politiku státu a vymezují systém financování.

1.1 Služby

Služby jsou nejrychleji se rozvíjejícím odvětvím a mají čím dál větší význam a podíl

v národním hospodářství ČR. V rámci logistiky přináší služby krátké distribuční kanály.

Služby klientů lze dělit podle různých kritérií a podle důležitosti, která je přisuzována.

Nejčastěji využívaným vymezením služeb je definice Kotlera:

„ Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je naprosto nehmatatelná

a nevytváří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem.''' [1, s.16]

Rozmanitost služeb značně komplikuje jejich obecnou definici. V důsledku heterogenity

služeb je vhodné podle Kotlera roztřídit jejich základní charakteristiky do několika

kategorií.

Služby lze třídit podle toho, zda závisejí na lidech nebo na zařízení. Služby, které závisejí

na zařízeních, lze dále třídit na ty, které j sou poskytovány pomocí plně automatizovaných

zařízení, a ty, při kterých jsou zařízení sledována nízko kvalifikovaným, nebo vysoce

kvalifikovaným personálem. Sužby závisející na lidech lze třídit na ty, které poskytují

pracovníci s nízkou nebo vysokou kvalifikace, nebo špičkový odborníci. Některé služby

vyžadují bezpodmínečně přítomnost zákazníka.[1]
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Služby se zásadně liší od hmotných produktů a jejich odlišnost souvisí s jejich základními

vlastnostmi, kterými jsou:

• Nehmotnost - služba nevytváří nic hmotného, nelze j i tedy specifikovat fyzicky.

Vlastnosti služby jsou prezentovány předáním informací a klient má takto ztížený

výběr a větší nejistotu, zda bude služba při předání odpovídat jeho požadavkům.

• Heterogenita - nebo také různorodost, souvisí s velmi individuálním přístupem

jednotlivých poskytovatelů služeb. Ačkoliv klient objedná jednu službu, může být

od každého poskytovatele splněna jiným způsobem a její výsledek nemusí,

ale může být odlišný. Nelze tedy zaručit stejnou kvalitu služby.

• Neoddělitelnosti - kdy služba je produkována v přítomnosti zákazníka,

aby zákazník tuto službu mohl obdržet. Mohou se stát i situace kdy je zákazník

přítomen pouze část doby, po kterou je služba vykonávána.

• Zničitelnost - služba je využita v domluveném čase a tím pak zaniká, nelze

j i uchovávat, vracet, skladovat a reklamovat.

• Nemožnost vlastnictví - klient je majitelem práva na obdržení služby a nestává

se vlastníkem ničeho jiného. [1]

Všechny tyto vlastnosti spolu souvisí a vymezují služby jako takové. Nehmotnost

a heterogenita vedou k tomu, že je velmi komplikované služby patentovat. A to z toho

důvodu, že je velmi komplikované prokazovat, že daný postup při vykonávání služby

je doopravdy jedinečný a nebyl před tím aplikován ostatními subjekty při plnění stejného

požadavku. V jiné situaci, např. v okamžiku, kdy poskytovatel získá dobré jméno na trhu,

může se projevit vlastnost jako je neoddělitelnosti služby. To může vést k vyšším

nákladům, z důvodu navýšení ceny pro všechny spotřebitele, zvláště pak na lokálním

trhu. [2]

1.2 Služby ochrany veřejného zdraví

Zdraví je považováno za základní lidskou hodnotu, která se v průběhu života výrazně

mění. Proto je v současnosti chápáno jako jeden z nej důležitějších předpokladů

ekonomického a sociálního rozvoje společnosti.

Je mnoho nemocí, které si lidé neuvědomují, a přesto mohou pro ně znamenat mnohem

větší nebezpečí než ty, které sami pociťují. Takové potřeby jsou zpravidla vyhledávány

nebo zajišťovány zdravotnickými pracovníky a představují důležitý úkol preventivně
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zaměřeného zdravotnictví. Už od svého narození nejsou všichni lidé stejně zdatní

a nestejně odpovídají na nepříznivé vlivy svého prostředí a mimo vlivů biologických

a fyzikálních faktorů zde působí faktory společenského prostředí a postavení.

Individuální potřeby péče o zdraví se proto ve své subjektivní i objektivní stránce

projevují u různých lidí různým způsobem. [1]

Veřejným zdravím je v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění současných předpisů, označován zdravotní stav

obyvatelstva a jeho skupin. Ten je ovlivňován souhrnem přírodních, životních

a pracovních podmínek a způsobem života. Lze tedy konstatovat, že mezi faktory

ovlivňující zdraví řadíme životní styl obyvatelstva, životní prostředí, genetické dispozice

a zdravotnický systém. Z 50 % se na zdravotním stavu obyvatelstva podílí životní styl

a následně z 20% životní prostředí a také z 20% genetické dispozice jedinců. [1]

Stanovení objektivní (normativní) potřeby zdravotní péče obyvatelstva je nelehký

metodický, realizační a ekonomický problém. Reálnějším podkladem pro tvorbu

zdravotní politiky a jejich koncepcí je v současnosti zkoumání potřeby zdravotnických

služeb a její monitorování a srovnání formou rutinních statistik a registrů v souvislosti


[…]


polikliniky zhruba 400 m, ale ceny, které je tento řetězec schopný nastavit obyvatele

přesvědčí jí navštívit. Je to také jedna ze slabých stránek této lékárny, že se nenachází

v bezprostřední blízkosti ordinací lékařů.

4.4 Ceny služeb

Lékárna u polikliniky jakožto soukromý subjekt, není schopna dosáhnout cen

jako lékárenské řetězce. Proto nabízí věrnostní karty, na které je možné získat slevy

za pravidelný nákup. Také mívá jednorázové akce 2+1 atd.

Lékárna Dr. Max vzhledem k velkému množství, které tato lékárna od svých dodavatelů

odebíraje schopna dosáhnout nízkých cen. S tím i spojené různé akce jako například

dárek k nákupu, 1+1. Dále je s tím spojený i marketing, kdy lékárna má reklamní poutače

v televizi, v čekárnách, na internetu na nízké ceny.

Vzhledem k výsledkům SWOT analýzy daných lékáren je cenová politika slabou

stránkou Lékárny u polikliniky s ohledem na řetězcové lékárny, které svojí cenou

vždy budou v přední pozici oproti jakékoli soukromé lékárně. Pro všechny lékárny

je hrozbou plošné snižování cen léků.

4.5 Služby lékáren

Jednou ze silných stránek je výroba vlastních produktů lékáren Dr. Max, které umožní

snížení ceny pro pacienty a se stejnou účinnou látkou jako je v jiných konkurenčních

produktech. Tato silná stránka, ale naopak způsobuje, že jejich produkty jsou vyráběné

ve velkém množství, a to včetně individuálně připravovaný lék (dále jen IPL). Naopak

Lékárna u polikliniky nemá velkovýrobu, a tudíž je schopna IPL vyrobit v jejich
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laboratoři víceméně na počkání. V Lékárně u polikliniky jsou také nabízeny služby

měření krevního tlaku a měření hladiny cukru v krvi. Součástí spokojenosti se službami

je tradice Lékárny u polikliniky, která je jednou z jejich velice silných stránek spolu

s věrnými zákazníky, kteří se pravidelně vrací.

U lékáren Dr. Max je velice silnou stránkou poskytování služeb v rámci jejich e-shopu,

který lidem umožňuje pohodlný nákup z domova všech potřebných věcí. S tím pojené

výhodné akce, které lékárny Dr. Max nabízí.
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Závěr

Zdraví je hodnota, která se v průběhu života jedince často mění a je ovlivněna mnoha

faktory. Společnost mu z tohoto důvodu věnuje spoustu pozornosti. Obzvlášť v dnešní

době, kdy se na základě snížené pohybové aktivitě a vyšší psychické náročnosti objevuje

u obyvatelstva řada civilizačních nemocí cévního, nervového a pohybového ústrojí.

Proto lidé navštěvují jako první v řadě lékárny a snaží se vyřešit problémy vlastní cestou.

V bakalářské práci jsou zmapovány lékárenské služby ve městě Moravská Třebová

a jej ich vliv. Zdravotnické služby, do kterých spadají i lékárenské služby, by měly

splňovat logistické aspekty.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení dostupnosti, kvality a úrovně lékárenských

služeb. Při zpracování bakalářské práce byly použity metody analýzy relevantních

informací, srovnávání a metoda SWOT analýzy. Komparací a použitím těchto metod

u dvou nej navštěvovanějších lékáren byla zjištěna kvalita úroveň a dostupnost každé

z nich.

Bylo zjištěno, že obyvatelé Moravské Třebové mají k dispozici kompletní lékárenské

služby a vysoké odborné úrovni. V nabídce jsou ve městě všechny lékárenské postupy

a služby, které obor farmacie nabízí a vždy je jejich kvalita podložena vzděláním

pracovníka. Lékárny jsou rozmístěny ve všech lokalitách města a jsou pro všechny

obyvatele dostupné, ať už v blízkosti centra, polikliniky a nákupních zón.

Pro Lékárnu u polikliniky závažnou slabou stránkou je cenová politika. S ohledem

na cenovou politiku jsou lékárny odlišné. Dr. Max jakožto největší lékárenský řetězec

v České republice nabízí svým klientům velice výhodné nabídky a ceny. Naopak nejvíce

závažnou slabou stránkou pro lékárnu Dr. Max i jeden ze současných problému české

ekonomiky a tou je nedostatek pracovních sil. Příčinou je nedostatečná motivace

studentů, končících studium ať už farmacie nebo farmaceutických asistentů.

Silnou stránkou Lékárny u polikliniky je strategické umístění této lékárny v blízkosti

zdravotnických zařízení. Naopak u lékárny Dr. Max je na prvním místě silných stránek

je výroba jejich vlastních produktů a tvorba své vlastní značky.

Hrozbou Lékárny u polikliniky je velice silná konkurence ve městě Moravská Třebová

a s tím i spojené lékárenské řetězce, které j i ohrožují. Naopak na prvním místě závažnosti
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hrozeb lékárny Dr. Max je silná konkurence Lékárny u polikliniky, které se navzájem

ohrožují a jsou velice silnými konkurenty ve městě Moravská Třebová.

Na prvním místě v pořadí příležitostí pro Lékárnu u polikliniky jsou velice stabilní věrní

zákazníci, kteří se již po dlouhá léta stále vrací pro nákup léků pravidelně. Na prvním

místě příležitostí lékárny Dr. Max je stále se rozšiřující reklama a umisťování reklamních

spotů na různá místa a s tím je spojené stále rostoucí návštěvnost.

Lékárenství a farmacie je spojena s existencí člověka, vznikla s ním, je stejného stáří jako

on a bude existovat tak dlouho jako on, i když měnila a bude měnit svou tvář. Lékárna

a její funkce je dnes jen jednou součástí farmacie, ale svým posláním, rozvíjeným

farmaceuty, stojí na konci celého vývoje léku.
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