Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Anet ŠKRABALOVÁ, Dis.

Název práce:

Lékařenské služby ve městě Moravská Třebová

Vedoucí práce:

Ing. Marta Štěpánková

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 84
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autorka zpracovala svoji bakalářskou práci z oblasti lékárenských služeb. V teoretické části se věnuje základním informacím o zdravotnickém systému České republiky, včetně logistickým procesům v lékárnách. V praktické části zhodnotila dostupnost, úroveň kvality a rozsah lékárenských služeb ve vybraných lékárnách pomocí SWOT analýzy. Při koncipování práce autorka využila odbornou literaturu, zákon o zdravotních službách a dále i internetové zdroje. Shoda stanovená systémem Theses je 28%. S ohledem na znalost postupu zpracování práce autorkou tuto shodu považují za nepřiměřeně vysokou, protože v mnoha případech není shoda vyhledaná novějším algoritmem oprávněná. K rozpravě v rámci obhajoby navrhuji tyto otázky: 1) Kterou vámi z uvedených lékáren by jste doporučila vašim známým a proč? 2) Mají dané lékárny kapacitu na poskytování dalších služeb pro své klienty, pokud ano, tak jaké služby?

Datum: 25. květen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.